
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČÍSLO 1 (50), 12. ročník 
Leden 2012                                                                          CENA 10,- Kč 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

Vánoční dílny 
 
 
 
 
 
 

                                                     

 
byli jsme u toho! 



2 
 

 

Vánoční dílny 
 

Vzpomínáte? Není to tak dávno… Poslední den před prázdninami se všichni žáci z druhého stupně 
zúčastnili vánočních dílen. Vybrat si vánoční dílnu byl pro někoho nadlidský úkol, pro někoho hračka. 
 Mohli jste si vybrat například vánoční pečení s paní učitelkou Pávovou, vánoční zvyky a rituály 
s panem učitelem Horkým, tvorbu voskových svíček s paní učitelkou Jirkovou, nebo zumba maraton 
s paní učitelkou Šubrtovou, atd. Překvapivě nejnáročnější pro někoho  bylo ne se správně rozhodnout, 
ale vyhledat třídu, ve které se zapisovalo do určité dílny.  A pro některé i brzký příchod do školy☺.  
 
Ráno nás ve škole vítal zpěv Ostrováčku.  Potom jsme se všichni  rychle přesunuli  do různých dílen a  
v 8.15 se začalo. Dílna IQčko měla zajišťovat zpravodajství z celého projektu. Proto  jsme doslova 
lítali nahoru a dolů a snažili se zachytit nejlepší snímky a vaše postřehy a dojmy. Jako první dílnu jsme 
navštívili zumbu, kde jsme strávili asi nejvíce času☺. Za tu dobu jsme stihli odchytit Terku Dítětovou a 
Gabrielu Borůvkovou ze sedmé B a Kiku Hamplovou ze sedmé A. a položit jim naše dvě otázky: Proč 
si zvolili právě tuto dílnu a jak jsou s volbou spokojeny. Jejich odpovědi, stejně jako odpovědi 
některých žáků z dalších dílen,  vám přinášíme pod textem.   
 
A náš celkový dojem? Akce se podařila, žáci pracovali v dílnách většinou nadšeně a s chutí, nikdo se 
nenudil a neotravoval. Na tom se shodli jak všichni učitelé, kteří akci připravili, tak i zúčastnění žáci.    
A proto padl návrh, že by se mohla podobná akce konat i na Velikonoce☺. 
 
Těšíme se na vaše návrhy, stejně jako schránka důvěry,  do které je můžete házet☺ 
 
PS.  Něco málo jsme už odposlechli v kuloárech. Prý byste rádi nebo rády výrobu šperků z korálků.    
A místo prohlídky varhan třeba nějakou ukázku hry na varhany. Kdo přijde s nějakým dalším 
zajímavým nápadem? Možná právě ten váš bude úspěšný a bude se realizovat. Tak neváhejte           
a pište. 
 
Během vánočních dílen jsme několika žákům položili tyto dvě otázky: 
1) Proč sis zvolil zrovna tuto dílnu?     
2) Jsi se svou volbou spokojen? 
 
Tady jsou odpovědi: 

 
 
 
 

Výroba váno čních ozdob z čajových 
sáčků 
Terka Syrovátková (8.C)  
1) Přišlo mi to zajímavé. 
2) Ano, jsem spokojená. 
 
Vánoční pečení 
Šárka Valášková (6.A) 
1) Protože mě nic jiného nebavilo. 
2) Samozřejmě, že jsem spokojená.  
 

 



3 
 

Dílny  
Petr Holubička (7.B) 
1) Jen tak. 
2) Jo.  
 
Vánoční zvyky a rituály  
Jan Halamka (6.A) 
1) Chtěl jsem se dozvědět ještě něco                        
o Vánocích. 
2) Jasně, že jo. 

 
 
                                                                                               

JEA, HRM, HUB 
 
 

Zumba maratón  
Terka Dítětová  (7.B) 
1) Už na mě nic jiného nezbylo. 
2) Baví mě zumba. 
 
Gabriela Borůvková (7.B)           
1) Baví mě tanec. 
2) Super. 
 
Kristýna Hamplová (7.A) 
1) Protože mě baví. 
2) Určitě jo, je to bezvadný. 
 

 
Deskovky  
Jakub Kopecký (7.B) 
1) Protože je hrajeme doma. 
2) Samo.  
   
Malování na sklo 
Kristýna Odehnalová (7.A) 
1) Já ani nevím. 
2) Jo. 
 

 
Svíčky z v čelího vosku  
Kateřina Kočí (7.A) 
1) Protože se mi to líbí. 
2) Ano, velice. 

 
 

 



4 
 

      Zadáno pro deváťáky 

             Cool a Out 
 
Touto rubrikou vám chci pomoct zorientovat se v tom, co je cool a co je naopak 
out.  Pokaždé otevřeme jiné téma. Dnes to je vánoční téma, a to dárky.  
 

Cool dárky: 
 

Cool dárky jsou v této době dárky, které člověka potěší nebo mu jsou prospěšné 
pro další život. Velmi pěkným dárkem pod stromeček je například zájezd k moři 
nebo na exotické ostrovy. Také to mohou být jazykové kurzy v zahraničí nebo 
poukaz do lázní. Jenže tyto dárky přijdou člověka, který je kupuje, draho. 
Dalším příkladem mohou být poukázky na oblečení a elektrické spotřebiče 
(notebook, netbook, iphone).  
 
 
 
 

 

Out dárky: 

 
Out dárky jsou takzvané měkké dárky. Jsou to věci skoro denní potřeby, které 
by se na Vánoce neměly dávat. Špatný nápad má ten, kdo  dárky opakuje. Neměli 
bychom dávat stejné dárky stejnému člověku. 
Jedná se například o ponožky, spodní prádlo, ale i doplňky do domácnosti (váza, 
svíčky, těžítka), atd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEJ 
 
 



5 
 

 

Zajímavosti o Vánocích 
 

Vánoce se slaví od 7. století.Některé z vánočních tradic (např. vánoční stromek, betlém, dárky, 
cukroví) pocházejí již z předkřesťanských dob a souvisí s oslavou slunovratu, který na tyto dny též 
připadá. 
 
V průběhu adventu mají svátek někteří důležití svatí, např. sv. Ondřej (30. listopad), sv. Barbora       
(4. prosinec), sv. Mikuláš (6. prosinec) a sv. Lucie 13. prosinec) 
 
Vánoce se slaví v Evropě, Americe, Austrálii, Africe a částečně i v Asii. Samotná oslava Vánoc se 
však značně liší s ohledem na historické tradice či víru obyvatel. 
 
 Na Havaji panuje zvyk pořídit si na Vánoce domů akvárium s ostencem běloskvrnným.  
 
V Řecku se v dřívějších dobách, především v přímořských oblastech, zdobily lodě. Vánoční stromeček 
tam začal pronikat teprve před několika desetiletími. 24. prosince chodí děti koledovat s triangly a 
bubínky. 
 
V Polsku začínají Vánoce večer 24. Prosince v okamžiku, kdy se na nebi objeví první hvězda. 
 
Typickou vánoční ozdobou ve Švédsku  je slaměná postavička kozla, která se později na Tři krále hází 
do ohně. 
         

PAA 

Najdeš 5 rozdílů? 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NYL 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

           
Katalánsky: 
BON NADAL I UN BON ANY NOU  
 
Čínsky: 
KUNG HSI HSIN NIEN BING CHU SHEN TAN (Mandarin) 
GUN TSO SUN TAN'GUNG HAW SUN (Kanton)  
 
Dánsky:  
GLADELIG JUL  
 
Eskymácky: 
JUTDLIME PIVDLUARIT UKIORTAME PIVDLUARITLO (Inupik)    
 
Finsky: 
HAUSKAA JOULUA  
  
Irsky:  
NODLAIG MHAITH CHUGNAT 
  
Italsky:  
BUON NATALE                                                     
  
Lotyšsky:  
RUUMSAID JUULUPHI  
 
Maďarsky:  
KELLEMES KARACSONYT  
  
Norsky:   
GOD JUL  
 
Portugalsky:  
BOAS FESTAS  
 
Rumunsky:  
SARBATORI FERICITE 
SARBATORI VESELE  
 
Rusky:  
S ROZHDESTWOM KRISTOVYM  
 
Řecky:  
HAROUMENA HRISTOUGENA  
 
Švédsky:  
GOD JUL 
 
Švýcarsky (Appenzell): 
E GLÖCKSÄLIGE WIEHNACHT  
 
Srbsky:  
CHRISTOS SE RODY  
 
Španělsky:  
FELIZ NAVIDAD 
FELIZ NADAL (Katalonien)                                                                                                                     
                                                                                                                                                 HOP, KOK                                                                                      



7 
 

VÁNOČNÍ  TEST PRO PRVNÍ STUPEŇ 
VÁŽNĚ NEVÁŽNĚ 

 
1. ODKUD POCHÁZÍ JEŽÍŠEK? 

A) ZE SEVERNÍHO PÓLU 
B) ZE SKŘÍTČÍ ZEMĚ 
C) ZE ŠKOLY 

 
2. CO SE NA VÁNOCE PEČE? 

A) KAPŘÍ OČIČKA 
B) CUKROVÍ 
C) BUCHTY 

 
3. CO SE NA VÁNOCE ZDOBÍ? 

A) PANÍ UČITELKA SE SPOLUŽÁKY 
B) KAPR 
C) STROMEČEK 

 
4. CO JE ADVENTNÍ KALENDÁŘ? 

A) NÁZEV ANGLICKÉHO VÁNOČNÍHO STROMĚČKU 
B) ČEKADLO NA VÁNOCE 
C) NÁZEV ŽROUTA, KTERÝ JÍ HODNĚ CUKROVÍ 

 
5. CO JE ADVENTNÍ VĚNEC? 

A) TO NEEXISTUJE 
B) VĚNEC SE ČTYŘMI SVÍČKAMI 
C) NÁZEV POŠTY 

 
6. CO JE VÁNOČNÍ ÚKLID? 

A) UKLÍZENÍ PŘED VÁNOCEMI 
B) SEDNOUT SI A DÁT NOHY NAHORU 
C) ČÍNSKÉ JÍDLO 

 
7. CO SE JÍ O ŠTĚDROVEČERNÍ VEČEŘI? 

A) KRUPICOVÁ KAŠE                                                                                                              
B) KAPR S BRAMBOROVÝM SALÁTEM 
C) HAMBURGER Z MC DONALDU 

 
8. KDY JEŽÍŠEK ROZDÁVÁ DÁRKY? 

A) 24.12. VEČER 
B) 1.1. RÁNO  
C) 31.12. V POLEDNE 

  
                                                                                                                                                           KOK  

 

 
 
 
 
 



8 
 

 
 

tentokrát  
s panem učitelem Martinem Weissem 

 
• Jakou Váno ční pohádku máte nejrad ěji?    
Ze všech pohádek mám nejraději Tři veteráni a také pohádku 
S čerty nejsou žerty, a to zejména proto, že v těchto dvou 
pohádkách jsou krásné narážky na lidskou blbost,  to se mi na 
nich asi líbí nejvíce. 
 
• Na jaké hudební nástroje hrajete? 
To je velice těžká otázka, ono je hrát a hrát. Například hraji na 
kytaru, ale z mého pohledu velice amatérsky, takže mi to stačí 
pouze na to, že si zahraju písničky při kytaře, zazpívám si, můžu 
vyučovat hudební výchovu. Přesto o sobě nemůžu určitě 
prohlásit, že hraju dobře na kytaru. Z tohoto pohledu vlastně 
hraji pořádně jenom na housle. Čím jsem starší, tím si víc říkám: 
„ševče, drž se svého kopyta,“ protože mnoho nástrojů prostě 
nelze zvládnout dobře a mým skutečným   úmyslem je hrát co 
nejlépe na housle. Okrajově si samozřejmě zahraju na klavír       
a jeden čas jsem se učíval na hoboj. To je nástroj, který je velice 
blízký mému srdci, mám ho moc rád, chodil jsem kdysi dokonce 

jako dospělý do základní 
umělecké školy na tento nástroj, 
moc rád bych se k tomu  vrátil už proto, že na hoboj  moc lidí nehraje, 
ale prostě bohužel na to není čas. Pak bych měl taky obrovskou tužbu 
hrát na varhany, ale člověk prostě bohužel nemůže stihnout všechno. 
Takže pokud bych měl odpovědět na tuto otázku upřímně, tak pořádně 
hraju jenom na housle. 
 
• Máte rád Vánoce?  
Musím se přiznat, že Vánoce nepatří mezi mé nejoblíbenější svátky. 
Raději mám Velikonoce, ty si velice užívám. Líbí se mi moc 
velikonoční zvyky. Vánoce nemám příliš rád z toho důvodu, že je 
prožívám každoročně velmi hekticky. Je to vždycky období je spousta 
koncertů, které jsou sice krásné a dětem a rodičům přináší mnoho 
zážitků, Já však nemám čas na ty pravé, mé Vánoce. Sednout si doma 
v klidu, rozjímat nad narozením Ježíška. Přemítat si tak krásně nad 
punčem, nad svařeným vínem. Obávám se, že jako muzikantovi se mi 
toho asi ani nikdy nedostane. Nicméně, každý rok si říkám, že si 

vezmu dovolenou a  od Adventu si budu krásně užívat Vánoce. Ale pak 
vidím spoustu rozzářených dětských očiček, vidím děti, které pilně 
pracují, učí se, dělají muziku a já nemám to srdce říct: „Vážení, letos nic 
nebude.“ Co mi strašlivě vadí na společnosti, že slyším zpívat koledy od 
už října v základní umělecké škole, hrozně mě to trápí. Já  mám koledy 
rád, ale nechci je slyšet v říjnu, nechci chodit do supermarketu, kde už 
od listopadu jsou vyzdobené stromečky. Zkrátka nemám rád, když se 
k Vánocům přistupuje takovýmhle způsobem, proto mám raději 
Velikonoce.  
 
• Jaký nejhez čí dárek jste dostal? Pop řípadě od koho? 
Bylo to od rodičů a bylo to autíčko na elektrické ovládání. Bylo mi asi 
osm nebo devět let. Byl to Safari vůz, Mercedes, který měl krásné 
vybavení, byly tam klece na odchyt  zvěře, naviják, byla tam k tomu  
zvířátka. Moc jsem si s tím vyhrál. Nepřestalo mě to bavit ani dodneška, 
samozřejmě autíčko už nemám, ale moc rád bych takovouhle 
dobrodružnou výpravu někdy podniknul.  
 



9 
 

 
• Dodržujete na Vánoce r ůzné tradice?      
Snažím se určité tradice dodržovat, jsou to především tradice, které přišly z mé rodiny, ale o těch bych 
asi nechtěl mluvit. To jsou takové moje soukromé věci, soukromé tradice, které se po dlouhou dobu 
v naší rodině dodržovaly a dnes,  kdy už tady nemám svého tatínka, 
který tyto tradice pěstoval, tak se snažím v těchto tradicích pokračovat            
. 
•     Viděl jste n ěkdy zlaté prasátko? 
Zlaté prasátko jsem neviděl, protože nedodržuji půst. Ha ha ha. A ani 
ho dodržovat nebudu. Ha ha ha. Protože nechci,  aby mi bylo špatně. 
 
• Chodíte na p ůlno ční do kostela? 
Pokud zrovna nehraju, tak jdu do kostela na půlnoční. Bohužel, často 

se mi stává, že s vypětím všech sil 
zvládnu všechny koncerty, všechny 
povinnosti ve škole, všelijaké suplování 
v době chřipek a tak podobně, takže se 
mi často stává, že na Štědrý den jsem 
tak vyřízený, že občas bývám nemocný 
nebo alespoň silně nachlazený, je to i 
jeden z důvodů, proč Vánoce příliš 
nemám rád, protože jsem o nich často nemocný, nebo aspoň nějakým 
způsobem indisponovaný, takže někdy dospěji k tomu, že si řeknu: 
„Mám krásnou desku, mám krásný gramofon, pustím si Rybovu mši.“ 
Nicméně pokud jsem samozřejmě zdráv, pokud je všechno v pořádku 
a nehraji,  tak na půlnoční velmi rád chodím.  
 
• Jíte kapra nebo máte jinou Sváte ční tabuli? 
Ano, jím kapra, ryby velmi miluji, takže na to se vždycky velice těším. 
 

• Máte na Vánoce um ělý nebo živý strome ček? 
Pro boha pomoc, pomoc, jaký umělý stromeček? Co to je za 
stromeček? To je koště, to není   stromeček. Samozřejmě,  že mám 
stromeček, a ne jenom živý stromeček, ale mám na něm i pravé 
svíčky. Elektrika na stromku,  to se se mnou neslučuje  Mně to pak 
připadá všechno takový     vyumělkovaný, ony ty lampičky svítí hezky,  
ale už ten pocit, že stromeček je pod proudem, že tam je spousta drátů 
a tak podobně, tohle mě strašlivě děsí. Takže pravý stromeček, 
krásný, velký a pravé svíčky. 
 
• Díváte se  o Váno čních svátcích na pohádky? 
Ano, dívám a velmi rád. 
 
• Odkud pocházíte?  
Pocházím z Prahy. 

 
• Na jakou st řední a 

základní školu jste 
chodil? 

Chodil jsem na základní školu tehdy Československo - 
bulharského přátelství do Londýnské ulice na Praze 2. 
Byla to vcelku vyhlášená základní škola a děkuji bohu, že 
zaplaťpánbůh jsem na     takovouhle školu chodil, protože 
mě tam něco naučili a nikdo se tam s námi tehdy 
nemazal. Byla to škola,  která měla výbornou pověst       
po celé Praze, bohužel dnes si na této škole hrají            
na velice moderní způsob vyučování, lezou tam 
v dějepise              a zeměpise pod stoly, hrají si            

na jeskyni. Ano je to možná velice pěkné, ale dneska tam děti neumějí nic. Z elitní školy, která byla 
pýchou celé Prahy se stala škola naprosto průměrná. 
 



10 
 

• Byl jste divoch nebo vážný žák? 
Na základní škole jsem byl spíše vážný žák. Středních škol bylo více, prošel jsem si elektrotechnickou 
průmyslovkou, trvalo mi tři roky než jsem přišel na to, že technika není pro mě, pak jsem byl              
na Anglickém gymnáziu, a nakonec jsem skončil na Arcibiskupském gymnáziu, kde jsem odmaturoval.  
 
 

• Byl jste šprt? 
Myslím si,  že ne, určitě ne, nepatřil jsem mezi úplně ty 
nejlepší, ale držel jsem se vždycky v té lepší polovině.  
 
• Jste jediná ček?  
Ano, bohužel jsem jedináček a velmi nerad.  
 
• Máte děti?  
Mám vás všechny děti, moje milé děti, mám vás všechny 
moc rád. Mám vás tak asi tři sta a moc  
vás mám všechny rád. Nicméně, vlastní děti zatím ne. 
 
• Máte nějaké domácí zví ře? 

Domácí zvíře nemám. 
 
• Jste nebo byl jste ženatý? 
Ano,  byl jsem ženatý sedm let,  byla to krásná léta mého 
života, dneska jsem rozvedený, takový je život, nedá se 
nic dělat, ale život přináší každý den něco krásného, 
každý den něco krásného může začít, něco ošklivého 
může skončit, nebo taky něco ošklivého začne, nedá se 
nic dělat, takový je život.  

 
• Jaké cizí zem ě 

jste navštívil? 
Z finančních důvodů jsem 
jezdil jen  po Evropě, bohužel jsem se nebyl podívat někde dál. 
Navštívil jsem Rakousko, Itálii, Chorvatsko, asi je zbytečné ty země 
jmenovat, snad bych jenom řekl, že se mi velmi líbilo v Belgii, kde jsem 
byl s dětmi na recipročním zájezdu a rád bych tuto tradici obnovil        
na naší škole ovšem k tomu vážení musíte umět trochu líp anglicky. 
Rád bych se podíval určitě do Ameriky, ale z finančních důvodů to 
zatím nebylo možné. 
 
• Jakými jazyky umíte mluvit? 
Anglicky, kupodivu, pak se domluvím velmi špatně německy, nicméně 
domluvím se a rusky. 
• Jste sportovec?         
Sportovec jsem, i když ne takový, který by musel být každý den           
v posilovně. Jsem příležitostný sportovec, nicméně když mám volno, 

tak si sportování opravdu užívám. Je to konkrétně tenis, plavání, jeden čas jsem dělal hodně 
společenský tanec, velmi mě to bavilo. On je to docela velký sportovní výkon dělat společenské 
tancování. 
 
• Jaké p ředměty tady na škole u číte? 
No tak to víte sami nejlépe, anglický jazyk a hudební 
výchovu. 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

• Co byste tady na škole zm ěnil?  
To to je krásná otázka. Teď jsem trošku v rozpacích, jak 
na tuhle otázku odpovědět. Opravdu bych změnil, aby 
nebylo tolik, tolik dětí ve skupině na cizí jazyk. Jsme         
na tom velice špatně, nemyslím naše škola, ale náš národ,  
co se týče cizích jazyků. Často se potkávám se svými 
kolegy ze zahraničí, opravdu naše znalost angličtiny je          
na velmi špatné úrovní a při počtu žáků osmnácti 
devatenácti ve třídě se prostě tento jazyk nedá, 
podtrhávám nedá dobře učit, nedá se naučit tak, aby to 
bylo stoprocentně přínosné. Člověk, který se chce naučit 
jazyk, bohužel se to ve škole nenaučí tak, aby se ho naučil 

opravdu, opravdu dobře. Jediná šance je v jazykových školách, a to si myslím, je v našem školství 
strašně moc špatně. Budu samozřejmě usilovat o to, aby skupinky byly co nejmenší, ale víte, on za to 
nikdo nemůže, že ty peníze ve školství nejsou.   Protože nepřijde zásadní obrat, dokud toto nepochopí 
ministerstvo školství.   
     
• Jaké vlastnosti u žák ů přímo nesnášíte? 
Nesnáším především takovou určitou nafrněnost. Proč si máme tohle psát? A k čemu mi to bude? 
Jaký to má smysl? Vždyť to není hudební výchova. To nepatří do angličtiny. Proč zas si to mám psát? 
Už toho máme dost. A podobně. Takovýhle jednání přímo nesnáším. To mi nevadí spoustu jiných 
věcí. Nevadí mi, když je ve třídě nějaký lump,a když se potom srovná, dostane třeba pětku v hodině, 
ale cítím tam takovou tu srdečnost z toho žáka, tak si říkám: „Dobře, seš lump, ale takovej 
sympatickej:“ Nemám taky rád vlezlost, takové to - na oko všechno v pohodě, za  rohem pomlouvání   
a podobně.   
 
• Chutná vám ve školní jídeln ě? 
No, řada jídel je ve stylu uho neboli universální hnědá omáčka. 
Nicméně si nestěžuji. Mám toho  tolik na práci, že ve svém 
nabitém dnu neřeším,  jestli jídlo chutná tak či onak, v podstatě 
se potřebuju najíst a to školní jídelna splňuje. Musím říct, že 
tam jsou některá jídla, která se opravdu povedou, která jsou 
dobrá, jindy to je zase slabší, takže určitě bych neřekl, že školní 
jídelna je špatná a pokud si chci udělat něco dobrého, tak si to 
umím uvařit sám, takže o víkendu si potom vařím pro sebe. 
 
• Jaké žáky rad ěji u číte? Mladší nebo starší? 
To je zase velice těžká otázka. Já si myslím, že obecně mám 
rád všechny děti. Nemám rád takovou tu věkovou skupinu, kdy 
za mnou chodí děti, pořád na někoho žalují a říkají: „On nemá 
domácí úkol. My jsme měli tohle, a on to zase nemá. On to 
udělal.“ Někdy mě občas vadí, když se žáci po padesátý zeptají 
na nějaký problém. Takže na to odpovědět asi je velice, velice 
složité. Každá věková skupina má své. Vždycky to je dobré, 
když se vytvoří mezi žákem a učitelem taková ta atmosféra,     
že si rozumíme. Tím nemyslím, že si rozumíme ve všech 
ohledech, ale že jsme tak nějak naladěni na společnou notu.  
 
• Co ješt ě u žáků překousnete a co už ne? 
Nepřekousávám zásadně vulgární jednání, vulgární chování, absolutně nejsem schopen překousnout 
násilí, které se tu a tam objevuje, když chlapec uhodí dívku nebo jí ublíží, přesto u mě vlak nejede, to 
je zle okamžitě, to je věc, kterou považuji za nejhorší vůbec,  co může být, když mladý muž ublíží 
mladé ženě, takže to velice, velice trestám. Jinak samozřejmě se snažím překousávat spoustu věcí, 
někdy mi to trvá, ale překousnu spoustu věcí. Od toho jsem učitel. Člověk, který nedokáže u dětí 
překousnout ledacos, tak v podstatě nemůže učit. 
 
Vyberte: 

 
 
 

SAK, SOP 

smrk x jedle Santa Claus x Ježíšek    struny x klávesy 
káva  x čaj hory  x moře vážná hudba  x rocková hudba 
zima x léto  TV x kniha  slaný x sladký  



12 
 

TEST Z VÁNOČNÍ POHÁDKY  
S ČERTY NEJSOU ŽERTY 

 
1. Jak se jmenovaly dv ě princezny? 

a) Angelína a Adélka 
b) Kateřina a Karolína 
c) Sandra a Sára 

 

2. Jak se jmenoval mladý mlyná ř? 
a) Martin 
b) Petr 
c) František 

 

3. Jak se jmenovala babi čka mladého mlyná ře? 
a) Neměl babičku 
b) Anna Máchalová  
c) Dorota Máchalová 

 

4. Koho nakonec odnesli do pekla? 
a) Dorota Máchalová 
b) Anna Máchalová 
c) Princezna Adélka 

 

5. Ským se oženil mladý mlyná ř? 
a) S čarodějnicí 
b) S princeznou Angelínou  
c) S princeznou Adélkou 

 

6. Kdo hrál prince, který m ěl v bot ě kámen, který p řitahoval 
železo? 
a) Tomáš Magnusek 
b) Václav Vydra 
c) Petr Trávníček 

 

7. Co řekl kaprál, když schodil  Máchalovi pyramidu 
ze dřeva?  
a) Spadlo ti to Máchale, asi vítr 
b) Spadlo ti to Máchale, já to schodil 
c) Tato hláška tam nebyla 

 

8. Čeho se čerti štítili? 
a) Vlasů 
b) Chlupů 
c) Peří 

 

9. Co milovali správce ze zámku a kaprál? 
a) Knížky 
b) Peníze 
c) Jídlo 

 

10. Jaká byla první hodnost Janka? 
a) Vraník 
b) Vlk 

c)   Kozel 
KOK      



13 
 

 DOPLŇOVAČKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. POŠŤÁK 
2. MALÝ KUŇ 
3. SUCHÉ BLÁTO 
4. VOJENSKÝ POVEL                                                                            
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

   
 
 
 
     

1. JMÉNO NÁMOŘNÍKA                                                                          
2. LEVNÝ NÁKUP 
3. DOMOV ČERTA 
4. USCHLÉ OBILÍ 
5. BAŽINA                                                                                              

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOE, BEL 

1.      

2.      

3.      

4.      

1.      

 
2.      

 
3. 

     

 
4. 

     

 
5.      



14 
 

ANO - NE 
 

Ke správné možnosti p řiřaďte písmeno. 
Tajenkou jsou Vánoce holandsky. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRV  

 
DOPLŇOVAČKA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1. skoro 
 2. obtížná rostlina 
 3. pták 
 4 .středověká  VIP skupina 
 5. znamení  zvěrokruhu 
 
 

FOE, DAK 
 
 
 
 

Kolibřík duhový žije v Asii. 
 

P K 
Kolibřík duhový žije v Jižní 

Americe. 

Vodík je latinsky hydrargyrum. A E Vodík je latinsky hydrogenium. 

Brzlík v našem těle tvoří bílé 
krvinky. R S V brzlíku zanikají bílé krvinky. 

Slunce tvoří méně jak 90% 
sluneční soustavy. 

V S 
Slunce tvoří více jak 90% 

sluneční soustavy. 

Michal má svátek 29. září. T I Michal má svátek 29. října. 

Karel Kryl zpíval protestantské 
písně. 

M D 
Karel Kryl je současný popový 

zpěvák. 

Házená je druh jídla. O I Házená je kolektivní sport. 

Nejvyšší hora na světě je Mount 
Everest. 

C S 
Nejvyšší hora na světě je 

Mauna Kea. 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           



15 
 

                       Historická k řížovka 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1. Karetní hra 
2. Zrada 
3. Fotografie 
4. Zdrobnělina od jména Alexandr 
5. Mužské jméno (24.4.) 
6. Bratr Ábela 
7. Nabídka v restauraci 
8. Oblak 
9. Mořský korýš 
10. Vyvýšenina 
11. Jezdí po kolejích 
12. Olina 
13. Obojživelník 
14. Nádoba v koupelně 
15. Využití vepřů 
16. Kořenová zelenina 
17. Seno 

 
 
 
 
 
 
 
Nápověda: 

Narodila se 16. 12. 1585, jako nejmladší dcera Isabely Kastilské a Ferdinanda 
Aragonského. Roku 1501 se provdala za syna Jindřicha VII. Artura, ten zemřel 24 týdnů 
po svatbě. Později si vzala Arturova bratra Jindřicha, později VIII. Z jejich šesti dětí se 
dospělosti dožila pouze nejmladší dcera Marie Tudorovna, později anglická královna. 
Prožila nezávidění hodný život plný útrap a nespravedlnosti, až do konce bojovala o 
zajištění práv své dcery Marie. 27 let ne příliš šťastného manželství ukončil rozvod, 
následován vyhoštěním bývalé anglické královny ode dvora, svatba s Annou Boleynovou, 
založením anglikánské církve a smrtí exkrálovny Kateřiny 7. 1. 1538.  

 
                                                                                                           

JEA, GIS, KOK 
 
 
 
 
 
 
 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

16.      

17.       



16 
 

Test 
Jak dob ře znáš Vánoce ? 

 
1 . Proč slavíme Vánoce ? 
a )  Protože se nám chce . 
b )  Protože se narodil Ježíš . 
c )  Protože prosinec je poslední měsíc v roce .  
 
2 . Kolikátého slavíme Vánoce ?  
a )  24.12. 
b )  24.11. 
c )  24.13. 
 
3 . Jaké sladké pe čivo pe čeme na Vánoce ?  
a )  Beránka  
b )  Koláč  
c )  Cukroví 
 
4 . Kdo byli rodi če Ježíška? 
a )  Josef a Marie 
b )  Adam a Eva 
c )  Karel a Lucie 
 
5 . Kdy za číná Advent ?  
a )  3 týdny před Vánocemi 
b )  4 týdny před Vánocemi 
c )  5 týdny před Vánocemi 
 
6 . Kam dává  Ježíšek dárky ? 
a ) Pod  poličku . 
b ) Pod  stromeček  . 
c ) Pod  okno . 
 
0 chyb  -  Jsi dokonalý znalec Vánoc 
3 chyby -  Docela se vyznáš 
6 chyb  - Nevíš o co jde                 
                                                                                                                                                   
 

BEK, HFM 
 

Doplňovačka 
                                                         
 
                            
 
                          
                          
 
                          
                                                 
                          
                          
                                                                                                           
 
                                                                                                                  

FOE, VAS, DUB, HRJ 

     Severoamerická 
šelma 

       Čisticí prostředek 
 

     Zvíře s bodlinami 

     Strom 
 

     Školní potřeba 
 

     
 

Dívčí jméno 
 

     Jídlo 
 



17 
 

Křížovky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Obyvatelé hory Olymp 
2. Znak  
3. Sestra tvé matky nebo tvého otce 
4. Král zvířat 
5. Obchod s léky 
6. Červená květina na poli 

KOK 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Luštěnina 
2. Dívčí jméno 
3. Chlapecké jméno 
4. Část stroje 

                           FOE, NYL 

 
 

 

 
 
 
 
 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

1.      

2.      

3.      

4.      



18 
 

 
 

Křížovka 
  

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

 
1. Koledy (jinak) 
2. Významný den podle svého jména…… 
3. Vánoční mlsoty 
4. To co se dává na stromeček 
5. …. a Eva 
6.  snídaně � oběd � ….. 
7.  nadílka pod stromečkem  

SVM 
 

Vyřeš labyrint 
 
 
 
 
                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOP, KOK 
 
 
 



19 
 

 

Křížovky na téma Vánoce 
Křížovka 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Vytváří magnetické pole 
2. Samičí rodič dítěte 
3. Pro kočku je vodítko nebo jinak řečeno ……. 
4. Psovitá šelma žijící v lesích 
5. Kulovitý přístřešek 
6. Část lidského obličeje 
7. Vyznačuje dlouhé Ů 
8. Místo, které se podobá bludišti 
 

Křížovka 2  
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
1. Symbol svátku Helloween                                            
2. Silná emoce či vztah                           
3. jakákoliv (ne)placená forma propagace výrobku                  
4. Plody země 
5.Druch klobásy  
6. Druh síly               
7. Sladké pečivo 
               
 

KOK 
 

1.          

2.          

3.          

4.          

5.          

6.          

7.          

8.          

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         



20 
 

Pomož najít Santovi váno ční strome ček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOJ 



21 
 

Pozvánka na nový film do kina 
 

Velká váno ční jízda 
 

Nový animovaný 3D film Velká vánoční jízda konečně nabízí odpověď na otázku, která nedá spát 
žádnému dítěti.  Jak jen to Santa dělá, že dokáže během jedné noci nadělit všechny dárky?  
 
Odpovědí na ni je existence Santovy provozní základny ukryté pod Severním pólem. Je plná veselí a 
té nejmodernější techniky.  Jádrem celého filmu je ale příběh, jehož složky jsou jako vystřižené z 
klasického vánočního příběhu. Úsměvně nefunkční rodina a nečekaný hrdina (Santův nejmladší syn 
Arthur.) Když Santův fascinující létací talíř omylem vynechá jedno dítě ze stovek milionů, o které se 
stará. Vydává se nejméně schopný člen rodiny Clausů na bizarní a vzrušující závod s časem.                                                                                  
Během závodu má za úkol doručit malé holčičce poslední vánoční dárek na světě dřív, než se 
rozední. 
 
Pokud chceš vědět, jak to dopadlo? Zajeď se podívat sám. Bude se ti to líbit.                                       
Sama tento film mohu jen doporučit, je velmi humorný. Moc se mi líbil. Skvělou zábavu. 
                                                        

                                                                                                                                                     
VAS 

 
Zimní test 

 
1) Kolik  týdnů má advent? 
   a) 1 týden 
   b) 4 týdny       
   c) 5 týdnů                                                                                                                                                             
 
2) Kdo chodí 24.12.? 
   a) Mikuláš 
   b) Ježíšek 
   c) Barbora 
 

3) Kolikátého chodí čerti? 
    a) 5.12. 
    b) 8.12. 
    c) 7.12. 
 
4) Co se u nás jí na Štědrý večer? 
    a) Špagety 
    b) Rajská omáčka a knedlík 
    c) Kapr a bramborový salát 
 
5) Kdo chodí s čerty? 
   a) Mikuláš a vodníci 
   b) Anděl a čarodějnice 
   c) Mikuláš a anděl                                                                                                                  

 
 
 
 

VAS, FOA   



22 
 

Test o Vánocích pro 1. stupe ň 
 

1. Co se podle zvyku jí o štědrovečerní večeří? 
a. Dršťková polévka a knedlo vepřo zelo 
b. Bramboračka a hovězí guláš 
c. Rybí polévka a bramborový salát s kaprem 
 

2.  Pod co se dávají dárky? 
a. pod stromeček 
b.   Pod stůl 
c. pod peřinu 
 

3. Kdo U NÁS nosí dárky? 
a. děda Mráz 
b.   Santa Claus 
c. Ježíšek 
 

4. Kdy se dávají pod stromeček dárky? 

a. 24. prosince 
b.   25. prosince 
c. 1. Ledna 
 

5. Co to jsou koledy? 
a. vánoční tance 
b. vánoční hry 
c. vánoční písničky 

Všechny odpovědi správně:   Ve Vánocích se vyznáš, a těšíš se na ně. 
Čtyři odpovědi správně:   Jsi hodně dobrý. 
Tři odpovědi správně:   Jsi dobrý. 
Dvě odpovědi správně:   Nic moc. 
Jedna odpověď správně:   No, aspoň ses něčemu přiučil. 
Všechny odpovědi špatně:   To ani nejde nic nevědět. 

                                                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KAR 
 
 
 



23 
 

VÁNOČNÍ KŔÍŽOVKA  
                               

 
 

1. MLÁDĚ SLEPICE 
2. ŠKODLIVÝ HMYZ 
3. EVROPSKÉ     

                                SPOLEČENSTVÍ 
4. KRÁLOVSKÉ  SÍDLO 
5. FRANCOUZKÉ  JMÉNO 
6. ANGLICKY VTIP 
7. STARODÁVNÁ LOD 
8. VELKÉ POLE 
9. ČÁST PRAHY 
10. HON 
11. ASI  

 
 
 

   
                                                                                                                KRR, BEL 

 

Novoro ční křížovka 
 
 

1. Potomek 
2. Větší dům 
3. Polární zvíře 
4. Král zvířat 
5. Zvíře z lesa 
6. Pusa spisovně 
7. Chlapecké jméno (22.2.) 
8. Znamení zvěrokruhu 

 

 
 
 

                                                                                                                                              
 
 
 
 

KOK  
 

 1.       

2.        

 3.       

 4.        

 5.       

6.        

 7.       

8.        

 9.       

10.        

11.        

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       



24 
 

Vánoce, Vánoce…  
 

V Česku je za vrchol Vánoc považován Štědrý den, 
24. prosinec, coby předvečer samotné slavnosti, do 
Vánoc je někdy zahrnována i doba adventní, která 
Vánocům předchází. K Vánocům se pojí nejrůznější 
tradice, k nimž se řadí vánoční stromek, jesličky 
(betlém), vánoční dárky, které nosí Ježíšek, či 
vánoční cukroví; některé z těchto tradic pocházejí již 
z předkřesťanských dob a souvisí s oslavou 
slunovratu, který na tyto dny též připadá. V současné 
době se však původní, náboženský význam Vánoc 
vytrácí a Vánoce se považují i za jeden                       
z nejvýznamnějších občanských svátků. 
Vánoce jsou považovány za nejdůležitější svátek        
i pro nekřesťany, kteří ho spojují se zakončením roku 
a s trávením času v rodinném kruhu. Vánoce jsou slaveny 24., 25. a 26. prosince, ale předchází jim v 
křesťanském pojetí čtyřtýdenní období zvané advent. Všechny tři dny jsou oficiálním státním svátkem.  
S vánočním slavením je spojeno množství místních či národních zvyklostí. U nás je zřejmě 
nejrozšířenějším zvykem vztyčení vánočního stromu či stromku, který se zdobí vánočními ozdobami,   
a pod který se v rodinách kladou dárky. Počátkem 18. století se součástí dekorace stalo i osvětlení      
a vánoční stromek se z Německa šíří dál. V českých zemích poprvé vánoční stromek připravil pro své 
přátele v roce 1812 ředitel Stavovského divadla J. K. Liebich na svém libeňském zámečku. Nový zvyk 
se poté začal prosazovat v bohatých pražských měšťanských rodinách a teprve později                    i 
do venkovských stavení. Rovněž bývá zvykem na Vánoce stavět jesličky neboli betlém: v Čechách      
se tento zvyk objevuje roku 1560 v kostele sv. Klimenta v Praze Charakter Vánoc do značné míry 
ovlivňují také koledy, česká tradice koled je pak zvláště bohatá. 
24. prosince bývá tradicí, že se schází celá rodina na slavnostní večeři. Samotná večeře se tradičně 
skládala z rybí polévky, bramborového salátu s kaprem a během její konzumace se dodržovaly jisté 
zvyklosti: mohlo se tak připravit o talíř více pro nečekanou návštěvu, případně položit pod talíř minci či 
šupinu. Od štědrovečerní tabule se obvykle směla vzdalovat pouze hospodyně. Po večeři bývá 
zvykem rozbalovat vánoční dárky, které dětem v českých zemích přináší Ježíšek. Štědrý den tradičně 
vrcholí půlnoční mší, na které se zpívají koledy a začíná samotná církevní oslava narození Krista. 
Se štědrým večerem se pojí i řada lidových zvyků: lití olova, pouštění ořechových lodiček, házení 
střevícem či třesení bezem.  

                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

KAR        
 



25 
 

 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Opak startu 
2. Sladká ingredience 
3. Povinnost ze školy 
4. Část těla 
5. Cukrářský výrobek 
6. Psovitá šelma 
7. Oblíbený nápoj Moravanů 

                                                                                                                                            KOK 
                               

   
 

1. Opak starý 
2. Teplý nápoj 
3. Opak noci 
4. Symbol moudrosti 
5. Domácí zvíře 
6. Dolní končetiny 
7. Pohádková bytost 
8. Pokrývka 
9. Chce to …. a nohy v teple  
10. Kilogram zkráceně 
11. Pochoutka od včel 

 
 

                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOK, Lucie Truhlářová 7.B 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       



26 
 

   
 
 

 
 

1. Kdo nám nosí dárky? 
a) Ježíšek 
b) obchody 
c) psi 
 
2. Na čem lítá Ježíšek? 
a) v autě 
b) na saních 
c) na kole 
 
3. Kdo mu táhne sáně? 
a) psi 
b) koně 
c) sobi 
 
4. Kdy jsou Vánoce? 
a) 24. prosince 
b) 20. dubna 
c) 29. září 
 
5. Pod čím jsou dárky? 
a) pod postelí 
b) pod stromečkem 
c) pod stolem  
 
Šťastné Vánoce  
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                            

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

HOP 
 



27 
 

 

                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Plod jehličnatého stromu 
2. Televizní přístroj 
3. Otec tvého otce 
4. Nejznámější upír v minulosti 
5. Kočkovitá šelma žijící v cizině 
6. Sedm dní  
7. Odměny 
8. Dívčí jméno  
9. Poslední den v týdnu 

                                                                                                                                                           KOK 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Velmi chutné 
2. Dává se to pod stromeček 
3. Drží to stromeček 
4. Je to na stromečku 
5. Je to navrchu stromečku 
6. Je to pod stromečkem 

NYL 
 
 
 

1.            

2.            

3.            

4.            

5.            

6.            

7.            

8.            

9.            

1.        

2.          

3.       

4.         

5.        

6.          



28 
 

Vánoční křížovky 
 

1. Drahý kov 
2. Padá ze stromů 
3. Dopravní prostředek 
4. Zvíře žijící v arktických krajinách 
5. Infinitiv od slova pečení 
6. Domácí zvíře                                                     
7. Druhé největší město v Čechách 
8. Dívčí jméno (25.11.) 
9. Mléčný produkt 
10. První písmeno z morseovky 
11. Mládě psa                                                        
12. Coca cola 
13. Orgán zraku                                                                                      

 
 
 
                                                                                                                             
 
 
 

 
KOK 

 

 
 

       
1. SLADKÉ PLODY 
2. VÁNOČNÍ PEČIVO 
3. ANNA ZDROBNĚLE 
4. HOKEJOVÝ BRANKÁŘ 
5. ZJISTIT NOSEM 
6. ZE SNĚHU 
7. POHÁDKOVÁ BYTOST 
8. TAHAJÍ SÁNĚ SANTY CLAUSE 
9. KYSLÍK JINAK 
10. ZUBNÍ PASTA 
11. LUXUSNÍ UBYTOVNA 
12. ASTERIX A ….. 
13. SPOTŘEBIČ NA MYTÍ NÁDOBÍ 

 
 
 

 
 

      KOK, HOM, JEA 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.        

12.        

13.        

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.        

12.        

13.        



29 
 

V á n o č n í  o m a l o v á n k y  a  b l u d i š t ě  

 
 
 

 
                    

 
      
                                                                            

                                                                                                                                                                          
 
          
 
 
 
 
 
                                                        

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOK, KAR 



30 
 

VÁNOČNÍ VTÍPKY 
 

1) Na Vánoce křičí malý Filípek přes celý byt na maminku u sporáku: 
   „Mamí, mamí, stromeček hoří!”  
   „Říká se, svítí, a ne hoří,” poučí ho matka.  
    Chlapeček za chvíli zase začne křičet: „Mamí, mamí, záclony už také svítí!” 
 
2) O Vánocích říká maminka Pepíčkovi: „Pepíčku, zapal vánoční stromeček.” 
    Za chvíli přijde Pepíček a povídá: „A svíčky taky?” 
 
 
3) „Tati, celý den jsem nejedl maso, abych viděl zlaté prasátko, tak proč jsem  
     ho neviděl?” stěžuje si o Štědrém večeru Filípek. 
    „To víš, chlapče, dnešní doba. Jak je něco ze zlata, hned ti to ukradou!” 

 
TOM, KRV 

 

                                         
                                
Vyškrtej dvojce stejných písmen, zbylé vám dají tajenku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                            
 

 
 
 

Zimní k řížovka 
 

  
                     

1. Vak zdrobněle 
2. Domácky Lucie 
3. Hlavní město Norska 
4. Luštěnina 
5. Dobytek 
6. Dívčí jméno                                                                                                                                                            

 
 
 

 
 
 
 

KOK 
 

v p u ť á P 

Ž č n ď b q 

y o j l c m  

ť q č j l y 

m b e ď ž u 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      



31 
 

Řešení hádanek 
 

Str. 5 
Najdeš 5 rozdíl ů: 1. Srdce na levé straně, 2. Hvězda, 3. Tyčka dole, 4. Koule dole, 5. Bonbon nahoře 
 
Str. 7 
Vánoční test pro první stupe ň vážně nevážn ě: 1A, 2B, 3C, 4B, 5B, 6B, 7A 
 
Str. 12  
Test z váno ční pohádky: 1a, 2b, 3b, 4a, 5c, 6b, 7a, 8c, 9b, 10a 
 
Str. 13 
Doplňovačky:  sníh, pekáč 
 
Str. 14  
ANO-NE: Kerstmis,  
Doplňovačka: leden 
 
Str. 15  
Historická k řížovka:  Kateřina Aragonská 
 
Str. 16 
Jak dob ře znáš Vánoce?: 1)b, 2)a, 3)c, 4)a, 5)b, 6)b  
Doplňovačka FOE, VAS, DUB, HRJ: Ježíšek 
 
Str. 17 
Křížovky:  Betlém, čert 
 
Str. 18  
Křížovka:  stromek 
 
Str. 19 
Křížovky na téma Vánoce: mašlička, dáreček 
 
Str. 21 
Zimní test:  1b, 2b, 3a, 4c, 5c 
 
Str. 22 
Test o Vánocích pro 1. stupe ň: 1c, 2a, 3c, 4a, 5c 
 
Str. 23 
Vánoční křížovka:  kouzlo Vánoc  
Novoro ční křížovka : Silvestr 
 
Str. 25  
Vánoční křížovky:  cukroví, vánoční klid 
 
Str. 26 
Vánoční test:  1a, 2b, 3c, 4a, 5b 
 
Str. 27  
Vánoční křížovky: Štědrý den, Vánoce  
 
Str. 28  
Křížovky:  zlaté prasátko, vánoční ozdoby 
 
Str. 30  
Vyškrtáva čka:  Vánoce 
Zimní k řížovka:  vločky 



32 
 

Moje bláznivá sedmi čka 
 
3. kapitola 
 
Pomalu otevřu oči a rozespale vstanu z postele. Kouknu z okna a ono SNĚŽÍ!! Všude je bílo a z nebe padají 
vločky. Rychle provedu ranní hygienu, a spěchám k Andy. Ta už na mě čeká před barákem. 
 
Má ruku za zády, čekám, že po mě hodí kouličku. Když jsem u ní docela blízko, ohnu se pro trochu sněhu, 
vytvaruji kuličku, a hodím ji po ní. Měla jsem pravdu, měla ji taky. Okamžitě mi to vrátí, a začne se smát na plný 
pecky. Vtom po mně někdo zezadu hodí taky kouličku. Vím kdo to je, proto nabírám další várku. Otočím se, vidím 
Míšu, a vrhám po ní kouli. Ta se ale uhne, a tím pádem to nakonec schytá stařík, který jde za ní. Jdu se mu 
omluvit, ale zarazím se. Hledím do tváře našemu řediteli. Andy s Míšou se smíchy válejí po zemi. Doslova. 
Tichým rozklepaným hláskem se panu řediteli omluvím a zdrháme ke škole. Za sebou slyšíme pomalu se 
ztrácející smích.  
 
Naštěstí je už škola otevřená. Vtrhneme do třídy, odložíme věci a celý udýchaný se smějeme, jak nejlíp umíme. 
Ostatní žáci, co už jsou ve třídě, se na nás podívají, jako kdybychom byli nějací blázni. Tlemíme se ještě víc, 
aspoň do tý doby, dokud do třídy nevejde učitel. 
 
 „Milí žáci, jak jistě víte, dnes se nebudeme učit, jelikož máme celý den vánoční besídku. Doufám, že jste si 
přinesli všechny potřebné věci. Mělo to být nějaké cukroví, hrníček se sáčkem čaje, popřípadě nějaké hry a 
samozřejmě dárky.“ 
 
 První hodinu jsme se dívali na film s vánoční tématikou. Druhou hodinu jsme jedli cukroví a pili čaj. Učitel nám 
uvařil vodu. Třetí hodinu jsme si rozdávali dárky. Já jsem dala Andy a Míše. Andy jsem dala sadu korálků, protože 
ráda tvoří různé krásné věci. Míše jsem dala krásné černobílé tričko s kočičkou. Holky z toho měly velikou radost. 
Já jsem dostala od Andy přívěšek na krk. Od Míši jsem dostala bloček se sadou gelovek. Po rozbalování se na 
mě Andy obrátila.  „To plyšový srdíčko, co si dala Petrovi, je móóóc hezký.“  „Ale já mu žádný srdíčko nedala!!!“ 
Kouknu se po třídě, a co nevidím. Lucie se směje na Petra. To nemyslí vážně!!! Taková fiflena, jak jen může, 
chová se jako největší husa. Do obličeje mi naskakují vrásky, ale v tom zjistím, že Petr se kouká na mě. Ale nějak 
smutně. Po chvilce se otočí zpět k Pavlovi a Lukášovi. Třeba ode mě taky čekal dárek. Musím to napravit. A už 
taky vím jak.  
 
Posledních pár minut do uskutečnění mého plánu, který se bude konat po vyučování, bylo hrozných. Všichni už 
odcházejí ze školy.  I Petr. Rychle ho doběhnu. „Ahoj, můžeš se prosím zastavit, chtěla bych ti něco říct.“ 
Počkáme, až všichni žáci odejdou. Potom ho vezmu za ruku a řeknu:  „Promiň, ale zapomněla jsem ti dát dárek.“ 
„Jo? A co to bude?“ Na nic nečekám a políbím ho na tvář. Kouknu se mu do očí.  „Šťastný a veselý.“ řeknu a 
pustím jeho ruku. Odcházím pryč. Asi po deseti krocích se otočím.  Petr tam pořád stojí a kouká na mě. Vtom se 
za mnou rozběhne. Zastavím se. Když mě doběhne, podívá se mi znovu do očí, trochu z výšky, protože je asi o 
hlavu větší. Potom na mě promluví:  „Promiň, ale taky jsem ti zapomněl dát dárek.“ Čekám, že mi dá taky pusu, 
ale on vytáhne něco z kapsy. Chytne mě za ruku a vloží mi něco do dlaně. Je to taková malá obalená krabička. 
„Šťastný a veselý i tobě.“  „Děkuju.“  
 
Začínám rozbalovat. Rozbaluji, rozbaluji, rozbaluji, až držím v ruce úplně malou krabičku, obal leží na zemi. 
Pomalu ji otevřu a … No, páni! Náušnice! Takový, jaký jsem si vždycky přála. Stříbrný s průhlednýma 
kamínkama. Zvednu hlavu, že Petrovi poděkuji, ale, kde je? Teď tu byl. Asi jsem se až moc rozjímala nad těmi 
náušnicemi, že jsem si ani nevšimla, že Petr zmizel. Ještěže mám na něj číslo, aspoň mu poděkuji SMSkou. A 
zítra ve škole ještě jednou, aby viděl, že mi na něm opravdu záleží. Loudám se pomalu domů. Co tady. Najednou 
cítím vibrace na svém pravém stehně. Někdo mi volá. Vytáhnu mobil z kapsy a zjistím, že to je Andy. 
 
 „Ahoj Andy, co potřebuješ?“ Z telefonu se ozve smutný, plačtivý hlas:  „Ahoj, promiň, jestli tě v něčem ruším, ale 
můžeš přijít ke mně?  „Proboha Andy, stalo se něco?“ Ptám se jí naléhavým hlasem.  „Jo, ale nechci to řešit po 
telefonu, přijď ke mně, uvidíš.“ Okamžitě zavěsila. Zastrčím mobil zpátky do kapsy a utíkám, jak nejrychleji můžu.   
Jakmile jsem před  Andiným barákem, zazvoním. Andy mi jde otevřít. Pořád bulí.  
 
„Co se stalo, Andy?…. 
 
…. pokra čování p říště 
                                                                                                                                                         
 
 
 
 

KAR 


